Дело № 1-306/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Владикавказ 26 июля 2023 года 

Промышленный районный суд г. Владикавказа РСО-Алания в составе: 

председательствующего судьи Газзаевой Ф.К.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Промышленного района г. Владикавказа Касаевой Ф.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Цицкиева В.Х., представившего удостоверение № ... и ордер № ... от ... года, 

при секретаре судебного заседания Кокаевой А.А.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ... года рождения, уроженца с. ..., гражданина Республики Южная Осетия и Российской Федерации, со ... образованием, холостого, на иждивении несовершеннолетних детей и иных лиц не имеющего, не трудоустроенного, ранее не судимого; 

зарегистрированного по адресу: ..., фактически проживающего по адресу: ..., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление – незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление ФИО1 совершено при следующих обстоятельствах:

так он, 13 июня 2023 года, примерно в 15 часов 00 минут, находясь около гаража, расположенного за зданием фитнес - центра «Асик», расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

...> «а», на земле (координаты: широта 43*2" 16", долгота 44*38"20") обнаружил сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета с наркотическим средством. В это время у него возник умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. С целью осуществления возникшего у него преступного корыстного умысла, направленного на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, 13 июня 2023 года примерно в 15 часов 00 минут, ФИО1, находясь около гаража, расположенного за зданием фитнес - центра «Асик», расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

...> «а» (координаты: широта43*2"16", долгота 44*38"20"), поднял с земли обнаруженный сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета с наркотическим средством, и стал хранить его при себе с целью личного употребления.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, приобрел в аптеке два медицинских шприца и флакон валерианы, куда, предварительно опустошив его, поместил наркотическое средство с обнаруженного им свертка. Осознавая противоправный характер своего деяния, и не предпринимая никаких действий по отказу от своих преступных намерений, ФИО1, добавив воды во флакон, путем выпаривания получил наркотическое средство, готовое к употреблению, которое впоследствии поместил в имеющиеся у него два медицинских шприца.

13 июня 2023 года сотрудниками полиции ОП № 1 Управления МВД России по г. Владикавказу РСО-Алания около строения, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

...> (координаты: широта 43*2"45", долгота 44*40"10"), был остановлен ФИО1, ... года рождения. В ходе осмотра автомобиля марки «...» с государственным регистрационным знаком ..., принадлежащего ФИО1, проведенного в период с 17 часов 30 минут по 18 часов 20 минут сотрудником полиции ОП № 1 Управления МВД России по г. Владикавказу РСО-Алания, припаркованного на момент осмотра около строения, расположенного по вышеуказанному адресу, в салоне были обнаружены два медицинских шприца с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,60 грамма (сухого вещества), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228’, 229 и 2291 УК РФ», является значительным размером. Вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта в нарушение требований части 1 статьи 8, части 1 статьи 14, статьи 23 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 ФЗ от 8 января 1998 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, выразил своё согласие с предъявленным ему обвинением, вину признал полностью, в содеянном раскаялся и пояснил, что последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения и пределы обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, ему разъяснены и понятны.

Защитник ФИО1 – адвокат Цицкиев В.Х. пояснил суду, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела и постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения поддерживает, ФИО1 заявил его добровольно, после проведённой с защитником консультации. Последствия удовлетворения заявленного ходатайства и пределы обжалования приговора ему были разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель – старший помощник прокурора Промышленного района г. Владикавказа Касаева Ф.Б. не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку ФИО1 заявил его добровольно, при ознакомлении с материалами уголовного дела после консультации с защитником, и впоследствии подтвердил в ходе судебного заседания. Последствия заявленного ходатайства ему были разъяснены и понятны. 

Суд, с учётом согласия участников процесса, считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и верхний предел санкции статьи УК РФ, инкриминируемой подсудимому ФИО1, не превышает 5 лет лишения свободы.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, отнесены к категории наркотических средств.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным размером наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, признаётся количество, превышающее 0,5 граммов.

Размер изъятого у ФИО1, незаконно приобретенного и хранимого им без цели сбыта наркотического средства, составил 0,60 граммов, то есть количество, превышающее 0,5 граммов.

Суд считает, что действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд исходит из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, ст. ст. 60, 61, 62 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные, характеризующие личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В частности, совершённое ФИО1 преступление, по характеру и степени общественной опасности отнесено уголовным законом к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО1 ранее не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые (л.д. 152, 153), на учёте у врача – психиатра и врача - нарколога не состоит (л.д. 154, 155), по месту жительства начальником УУП ОП № 1 УМВД России по г. Владикавказу характеризуется удовлетворительно (л.д. 157).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, а также активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При изложенных обстоятельствах, с учётом содеянного и личности подсудимого ФИО1, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также принцип справедливости уголовного права Российской Федерации, суд приходит к выводу, что ФИО1 не представляет общественной опасности и его исправление возможно без изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, в пределах санкции инкриминируемой ему части и статьи УК РФ, с учётом требований ч. 7 ст. 316 УПК РФ, а применение иных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, считает нецелесообразным.

Оснований для освобождения от назначаемого наказания, в соответствии с ч.ч. 1 и 2 ст. 81 УК РФ, суд не находит, так как данными о заболевании подсудимого после совершения преступления психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжёлой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые суду не представлены.

В ходе особого порядка судебного разбирательства уголовного дела, суд, наличие исключительных обстоятельств и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, в соответствии со ст. 64 УК РФ, не находит.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу – автомобиль марки «...», с государственным регистрационным знаком ... - следует оставить в распоряжении фактического владельца ФИО1; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой, 020 граммов – следует уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу и в его срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанность не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего надзор за условно-осужденным, являться в этот орган один раз в месяц для регистрации.

Контроль за поведением ФИО1 в период испытательного срока возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РСО-Алания в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Ф. Газзаева